
書式第 12号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和 4(2022)年度 事・業 報 告 書

特定非営利活動法 :
′ヽ 京生物多様性センター

1 事業の成果

令和 4(2022)年度は、法人の運営基盤を整僣しつつ、生物多様性に関する①情報収集・解析事業、

②保全・再生事業、③普及啓発・提言事業、④団体の支援事業、⑤国際協力事業について東京都や海外

を主な活動場所として各事業を実施した。

2 事業の実施に関する事項

(1)特定非営利活動に係る事業           (事 業費の総費用 18,410.8】 千円 )
定款に記載

された

事業名

事業内容 日時 場所
従事者
人数

受益

対象者
範囲

受益
対象者
人数

事業費
(千円)

(1)生 物多様性
の情報収集・解

析事業

東京の河川域ツバメ集団ねぐ
ら調査

20234■ 4

月～2023
年 6月

都内 4名
一般市民及び鳥類
に関心のある者

不特定

多数

1,045.3

無人カメラによる哺乳類・鳥類
生息状況調査
(八 王子里山クラブとの共同

調査)

2022`峰:7

月～2023
年 6月

多摩地域を中
心とした都内

4名
一般市民及び哺乳
類・鳥類に関心の

ある者

不特定
多数

″
在来・雑種タンポポの分布状況
調査

2023 年 2
月 ～ 2023
年 6月

多摩地域を中
心とした都内

10名
一般市民及び植物
に関心のある者

不特定
多数

多摩市多摩川大栗川桜ヶ丘公
園定期調査

2022 11 7
月 ～ 2023
年 6月

多摩市 5名
一般市民及び植物
に関心のある者

不特定
多数

′′

iNaturdistに よる東京いきも
のプ ロジェク ト(生 物分布調
査)

2022 イ, 7
月 ′ヽ′2023
年 6月

都 内 30名
一般市民及び生物
に関心のある者

不特定
多数

′′
iNaturah8tに よる多摩市生き
もの探 し(生物分布調査)

2022 年 7
月 ～ 2023
年 6月

多摩市 53名
一般市民及び生物
に関心のある者

不特定
多数

(2)生物多様性
の保全・再生事

業

ニホン ミツバチの巣箱設置に
よる保全プロジェク ト

2022 年 7
月 ～ 2023
年 6月

多摩地域を中
心とした都内

9名
一般市民及び生物
に関心のある者

不特定
多数

348.4

(D生物多様性
に関する普及
啓発、政策提言

事業

東京都の生物多様性 に関する

業務 (民 間企業か らの受託事

業 )

2022 を
「  7

月 ～ 2023
年 3月

都 内 2名 都 民
不特 定

多数

2,787.4
マスメデ ィアヘの発信な ど広

報事業

2022 年 7
月 ～ 2023
年 6月

事務所 3名
一般市民及び生物
に関心のある者

不特定
多数

″
butube卜 の東京生きものチ
ャンネル

2022 ■: 7

月 ～ 2023
年 6月

2名
一般市民及び生物
に関心のある者

不 特 定

多数

(4)生物多様性
に関する団体
の支援事業

ツパメに関す る他市民団体の

支援事業 (世 田谷 トラス トまち
づくり野鳥ボランティア・立川

生活者の会 )

2022 41■  7
月 ～ 2023
年 6月

立川市、多摩
市、世田谷区

1名
支援先市民団体メ
ンパー及び一般市
民

不特定
多数

696.8

″
ヒメアマツバメの八王子。日野
カワセ ミ会 との共同調査

2023 年  1
月 ～ 2023
年 2月

八王子市 1名
支援先市民団体メ
ンバー及び一般市
民

不特 定
多数



′′

八王子市内の都市公園の 30年
間の野鳥調査結果の解析・論文

作成支援 (八 王子 。日野カフセ

ミ会 )

2022 年  7
月 ～ 2023
年 6月

八王子市 7名
支援先市民団体メ
ンバー及び一般市
民

不 特 定

多数

(5)生物多様性
に関する国際
協力事業

アルバニア国における国立公
園の生物多様性モニタリング
に関する能力強化支援

2022 年 7
月 ～ 2023
年 6月

アルバニア国 1名
アルバニア国民及
び現地公園 レンジ

ヤ~
不 特 定

多数

3,532.9

,′

バングラデシュ国における森
林セクターとの協力事業に関
する生物多様性、湿地保全、マ
ングロープについての情報収
集調査支援

2023 `千 5
月～6月

バングラデシ
ュ国

1名
バングラデシュ国
民

不特定
多数

以上



吉式第 1:,け (法 第28条 関係 )

令和 4(2022)年 度

事 業 報 告 用

活動計算書 (そ の他事業が生登場合 )

特定非営利活動法人東京生物多様性センター
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書式第 15け (法第 28条関係 )

令和 4(2022)年度 貸借対照表

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人東京生物多様性センター

小計・合計金  額

A

1

2

1

3 の の

2)

現金預金

売掛金

前払い費用

279,042
1,816,355

374

申:両 運搬具

什器備品

敷金

長期貸付金

ソフ トウェア

借地権

【A】 資 産 合 計 ①+② 2.095.771

+

1

1 221 740

103 716

B-1

短期借入金

未払金

未払い法人税等
頂 り金

長期借入金

退職給付引当金

83,987
964,037
70.000

B-2 の

87.1 ()31

前期綱! 正味財産額
■   ‐‐ | .

764,753

【8】 負 債 及 び 正 味 財 産 合 計 【B-1】 十 【B-2】 2,095,771

■■■■■■■四回亜□

科

「

~百~百~σ
¬

「

~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~~日



書式 16 法 28

重要な会計方針
計算書類の作成は、卜PO法会計基準 (2010年 7月 20日  2017年 12月 12日 最終改正

(1)棚卸資産の評価基準及び評価方法

本年度は該当する項目がありません。

(2)固 定資産の減価償却の方法

本年度は該当する項目がありません。

(3)引 当金の計 上基準
・ 退職給付引当金

本年度は該当する項目がありません。

(4)施設の提供等の物的サービスを受けた場合の会計処理
本年度は該当する項目がありません。

(5)消 費税等の会計処理
消費税の会計処理は、税込方式によっています。

事業別損益の状況

令和4(2022)年度  計算書類の注記 事 業 報 告 用

特定非営利活動法人東京生物多様性センター

YO法人会計基準協議会) によっています。

，
´

科 日 情報収集・

解析事業

生物多檬性に係る

保全再生事業
■物多辮 に薔ろ
普及啓発・政
策提言事業

他団体の支援
事業

生物 多薇性 :こ保 る

国際協力事業 事業部門計 管理部門 合計

3,970,053

0
0

0

22,317
7,070,053

332

80,000
9,913

80,000
9,913

0

22,317
7,070,053

332

I 経常収益
1 受取会費
2.受取寄附金
3 受取助成金等
4 事業収益
5.事業収益 (課税
6.その他収益

6,807
3,100,000

15,510

経常収益計 3,106,807 15,510 3,970,053 7,092,370 90,245 7,182,615

11)屹

補
,

525,000
82,519

175,000
27,506

1,400,000
220,050

350,000
55,013

1,750,000
275,063
28,278

0
4,200,000

660,150
28,278 89

0

4,200,000
660,150
28,367

人件費計 1.620,050 405,013 2.053.341 4,888,428 89 4,888,517607,519 202,506
(2)その他経費

謝金

印刷製本費

会議費

交際費

旅費交通費

通信運搬費

消耗品費

水道光熱費

地代家賃

保険料

諸会費

租税公課

支払手数料

新聞図書費

業務委託費

減価償却費

0

99

2,042
1,406

114,865
30,767
70,257
16,774

110,285
2,165

311

0

19,807
11,936
40,495
16.542

0

33

681

469
38,288

10,256
23,419
5,591

36,762
722

104

0

6,.602

3,979
13,498
5.514

0

265
5,447
3,749

306,307

82,047
187,351
44,730

294,094
5,773

829
0

52,819
31,830
107,986
44.111

0

66

1,362

937
76,577

20,512
46,838
11,183
73,523
1,443

207

0

7,958
26,996
11.028

（
υ

0

337

6,903

4,750
388,231
103,990
237,458
56,694

372,751
7,317
1,049

0
66,947
40,343
136,867
55,907

0
800

16,435
11,311

924,268
247,572
565,323
134,972
887,415
17,420
2,500

0

159,380
96,046
325,842
133.102

87
77

71

207
694

1,722
985

1,985
299

4,158
1.698

0

800
16,522
11,388

924,339
247,779
566,017
136,694
888,400
17,420
2,500

0

161,365
96,345
330,000
134.800

その他経費計 437,751 145,918 1,167,338 291,835 1,479,544 3,522,386 11,983 3,534,369
経常費用計 1,045,270 348,424 2,787,388

当期経常増減額 -1,045,270 -348,424 319,419 -681,338 437,169 -1,318,444 78,173 -1,240,271

内容 金 額 算定方法
な し

3.施 設の提供等の物的サー ビスの受人の内訳

~¬
:扇雨壽

「

可雨:¬:扇

「
可互可面T~~]=頭7T¬]再万顧i呵



内容 期首残高 当期増加額 当期減少額 期末残高 備 考

合計

Ｚ

． 使途等が制約された寄附金等の内訳
使途等が制約された寄附金等の内訳 (正味財産の増減及び残高の状況)は以下の通 りです。
したがって使途が制約されていない正味財産は874,031円 です。

5.固 定資産の増減内訳

6.借 入金の増減内訳

役員及びその近親者との取引の内容
役員及びその近規者との取引は以下の通りです。

8 その他特定非営利活動法人の資産、負債及び正味財産の状態並びに正味財産の増減の状況を明らかにするために
必要な事項
事業費と管理費の按分方法
各事業の経費及び事業と管理費に共通する経費は従事割合に基づき按分しています。

その他の事業に係る資産の状況

科 目 期首取得価額 取得 減少 期末取得価額 減価償却累計額 期末帳簿価額

有形固定資産
車両運搬具
什器備品

無形固定資産

投資その他の資産
敷金

合計

科 目 期 首残高 当期千,入 当期返済 期末残高
1,861,431 1,777,444 83,987
1,861,431 1,777.444 83,987

短期借入金

合計

科 目

計算書類に

計上 された

金額

内、役員と
の取引

内、近親者

及び支配法
人 との取引

864,600
83.987

964,037
83,987

1,048,024 948,587

(活動計算書)

受取寄付金

活動計算書計

(貸借対照表)

未払金
短期借入金

貸借対照表計



書式第 17号 (法第 28条関係 )

令和 4(2022)年 度 財産目録

事 業 報 告 用

特定非営利活動法人東京生物多様性センター

金

・
磯li塞飩|ゆうちょ板Ⅲ

売掛倉lズ金

279,042

1.816,355

前払い費用
電子マネー

,71

3Fl

2
1

【A】 資 産 合 計

「

+②

1.137,758

83.987
83.98'

-1
,

964,037

70,000

103,716

未払金
未払い金
未払い法人税
預り金

【B-1】 負 債 合 計 e+C 1.221. 740

【8-2】 I 味 財 産 合 計  【A】 ― 【B-1】 874.031

0

267,622

7.390

4,030

1.816.355

| の



書式第 18号 (法第 28条関係 )

事 業 報 告 用

令和4(2022)年度

年間役員名簿

(前事業年度において役員であったことがある全員の工名及び住所又
は居所並びにこれら0者についての前事業年度における報酬の有無を
記載した名簿)

特定非営利活動法人東京生物多様性センター_

1 確認事項 (法第20条及び第21条を確認の上、チェックを入れてください。)

ノ以下の役員には、欠格事由者が含まれません。 (法第 20条関係 )

ノ各役員について、親族の規定に違反していません。 (法第 21条関係 )

2 役員一覧

役 名
どちらかにO

(フ リガナ) 前事業年度内の

就任期間

報酬を受けた期間
(該当者のみに記入)

氏   名

1
理 事 監 事

ワタナベ ヒトシ

渡辺 仁

2022年 7月 1日

2023年6月 30日

2022年 7月 1日

2023+61 30 E

2
監 事理 事

カスヤ カス
゛
オ

粕谷 和夫

2022年 7月 1日

2023.年6月 30日

年

年

月   日

月   日

3
監 事理 事

コウヤマ カス
゛
オ

神山 和夫

2022年 7月 1日

2023年 6月 30日

年  月  日

年  月  日

4
監 事理 事

イモリ ミホ

井守 美穂

2022年 7月 1日

2023年 6月 30日

年  月  日

年 月 日

5
理 事 監 事

アオキ トモオ

青木 智男

2022年 7月 1日

2023年 6月 30日

年

年

月

月

日

I]

6 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年 月

月

日

年 曰

7 理事・監事

年

午

月

月

日

日

年  月  日

今=  月   日

8 理事・監事

年 月

月

日

日年

年

年

月

月

日

日

9 理事・監事

年  月  日

年  月  日

年

年

月   日

月 日

10 理事・監事

年 月

月

日

日年

年

年

月

月

日

曰



書式第 4号 (法第 10条 。第 28条関係 )

設立・事業報告用

社 員 名 簿 (社員のうち 10人以上の者の名簿)

特定非営利活動法人東京生物多様性センター

氏   名

1 青木智男

2 井守美穂

3 粕谷和夫

4 神山和夫

5 登坂久雄

6 長谷川栄志

7 長谷川博之

8 古山隆

9 保谷彰彦  

10 吉成才丈

11 渡辺仁

12 門ロー雄




